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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou hromadných ztrát a jejich specifik pro

zasahující zdravotnické týmy v polních a civilních podmínkách. Je rozdělena na část

teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zaměřujeme na obor medicíny katastrof a hromadného neštěstí,

definujeme základní pojmy a klasifikujeme jednotlivé katastrofy. Dále vymezujeme

integrovaný záchranný systém a krizový management a jejich pole působnosti při řešení

mimořádné události s hromadným postižením osob. V poslední kapitole popisujeme

postupy zdravotnických pracovníků při mimořádné události s hromadným postižením osob

v polních a civilních podmínkách.

V praktické části zjišťujeme pomocí porovnávání traumatologických plánů

vybraných zdravotnických záchranných služeb odlišnosti v oblasti mimořádné události

s hromadným postižením osob. Následně vyhodnocujeme data získaná od respondentů

z dotazníkového šetření, které se zaměřuje na problematiku proškolování v dané tématice.
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Summary

The thesis deals with the issue of mass casualties and their specifications for

medical staff members in field and civilian conditions. It is divided into two parts –

theoretical and practical.

The theoretical section focuses on the area of disaster medical science and mass

accidents. It defines the basic terms and classifies the individual disasters. Furthermore, it

specifies the integrated rescue system and the crisis management with the area of their

operation when dealing with the emergency with massive impact. The last chapter

describes the medical staff’s procedures during the emergency with massive impact in field

or civilian conditions.

The practical section deals with the differences in the area of the emergency with

massive impact comparing traumatologic plans of selected medical rescue squads. The data

gained from the questionnaires focusing on relevant training courses is subsequently

evaluated.
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ÚVOD

Hromadné ztráty jsou v dnešní době stále častěji skloňovaným slovním spojením.

Ačkoliv si zpočátku mnoho lidí nedokáže pod tímto výrazem představit konkrétní

problematiku, zmíní-li se válečné konflikty, hromadná neštěstí, přírodní katastrofy, dá se

termín „hromadné ztráty“ lépe pochopit. Právě při těchto událostech dochází ke ztrátám na

životech a zdraví v takovém rozsahu, že je nutné mobilizovat veškeré personální a

materiální vybavení.

S hromadnými ztrátami se setkáváme poměrně často nejen ve všech sdělovacích

prostředcích, ale také při běžných činnostech, kdy se dostaneme jako svědci na místa

nejrůznějších dopravních nehod, požárů, nebo se dokonce sami ocitneme v situaci

bezprostředního ohrožení života při povodních, teroristických útocích a jiných.

Přestože se problematice hromadných ztrát a oboru medicíny katastrof věnuje

pozornost především v posledních letech, jejich historie sahá již do období dávných válek.

Zvláště ve válečném prostředí byly ztráty na životech a zdraví běžné, a proto bylo nutné

zajistit určitou koordinaci a systém zajišťující neprodlené řešení takové situace. To vedlo

k vytvoření nejrůznějších postupů, které zajistí účinné ošetřování raněných tak, aby

nedocházelo k dalším ztrátám.

Právě vytváření postupů a metodik, kterými se stanovují funkce a povinnosti

zasahujících subjektů při mimořádných událostech s hromadnými ztrátami na zdraví a

životech, je nejdůležitějším bodem této problematiky. Samotným mimořádným událostem,

jako jsou katastrofy vzniklé přírodními vlivy nebo havárie zapříčiněné lidským faktorem,

zabráníme velmi těžko. Proto je důležité klást důraz na definování co nejúčinnějších,

nejefektivnějších postupů a aplikovat je do praxe. Na území České republiky se s takto

rozsáhlými mimořádnými událostmi naštěstí nesetkáváme příliš často. O to více důležité je

pořádání námětových cvičení, při kterých si zasahující subjekty prakticky vyzkouší a

osvojí tyto postupy a zajistí se tak fungování celého systému při reálné situaci.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

definujeme medicínu katastrof a hromadného neštěstí a popisujeme její historii.

Objasňujeme základní pojmy týkající se dané problematiky a klasifikujeme katastrofy.

V následujících kapitolách se zaměřujeme na integrovaný záchranný systém České

republiky a jeho roli při řešení mimořádné události s hromadným postižením osob a roli
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krizového managamentu. V poslední kapitole teoretické části se zabýváme hromadnými

ztrátami. V této kapitole zmiňujeme řešení hromadných ztrát v polních podmínkách a

následně v civilních podmínkách na území České republiky.

V praktické části bakalářské práce využíváme kvantitativně-kvalitativní metody

šetření. Kvalitativní metodu zastupuje porovnávání traumatologických plánů vybraných

zdravotnických záchranných služeb. Zde se zaměřujeme na odlišnosti v oblasti mimořádné

události s hromadným postižením osob a objasňujeme tím jeden ze stanovených cílů

bakalářské práce. Kvantitativním dotazníkovým šetřením získáváme data ke zpracování

cílů C2, C3 a C4. Těmi zjišťujeme proškolování lékařských a nelékařských zdravotnických

pracovníků v oblasti mimořádné události s hromadným postižením osob, jejich účast na

taktických cvičeních zaměřených na tuto problematiku, a zda se někdy v místě mimořádné

události s hromadným postižením osob vyskytli.

V bakalářské práci zpracováváme teoretické poznatky a získaná data z praktické

části, která následně interpretujeme v závěrečné části bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEDICÍNA KATASTROF A HROMADNÉHO NEŠTĚSTÍ

Medicína katastrof je samostatný vědní obor využívající znalosti a poznatky všech

lékařských ale i nelékařských oborů (komunikace, logistika a další). Jejím cílem je co

nejefektivněji zasáhnout v místě mimořádné události a zajistit záchranné, likvidační a

asanační práce. Zaměřuje se na vytváření prognóz a postupů, které mají za úkol zamezit

ztrátám na lidských životech a snížit poškození zdraví na minimum. (33)

Na rozdíl od urgentní medicíny se medicína katastrof zaměřuje na léčbu velkého

počtu zraněných, kdy převažuje počet zraněných nad počtem zachraňujících. Není cílem se

plně věnovat pouze jednomu či dvěma pacientům, jak je tomu právě v urgentní medicíně,

ale stanovit si priority ošetřování a odsunu všech postižených. (30)

Dá se tedy říci, že filozofií medicíny katastrof je v co nejkratším čase a co

nejefektivněji pomoci co největšímu počtu zraněných. Dosáhnout tohoto cíle je velmi

obtížné především z důvodu práce pod tlakem času a s nedostatečnými prostředky. Z výše

zmíněného je patrné zaměření medicíny katastrof nejen na léčebné postupy ale také

technické zajištění v místě zásahu. (2, 5)

1.1 Definice

Nejčastěji užívanou definicí medicíny katastrof je definice S. W. A. Gunna, který

medicínu katastrof definuje jako „…efektivní řídící a výkonný nástroj zdravotnického

systému, využívající rozsáhlou metodu činností zarhnující všechny fáze a aspekty

katastrofického cyklu, včetně přípravy, prevence, okamžitého nasazení, poskytování

pomoci na místě, obnovy následného rozvoje v postižené oblasti.“ (3, s. 32)

Bulíková a kolektiv ve své knize uvádějí rozsáhlejší definici podle Štorka (2009),

která popisuje medicínu katastrof následovně: „Medicína katastrof je multioborový a

interdisciplinární obor, který spojuje metody klinické, epidemiologické, ekonomické,

statistické, seismologické, báňské, hydrologické apod. s cílem připravit podmínky pro

nejracionálnější využití přirozeně „omezených zdrojů“ ve zdravotnictví. Primárním cílem

je alokace zdrojů směrem, který maximálně minimalizuje škody na životech a zdraví, a

zajišťuje následnou kvalitu života v dlouhodobých ukazatelích.“. (2, s. 25)
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1.2 Historie

Medicína katastrof je považována za pokračovatele válečné medicíny, jejíž začátky

se datuje do období válek (Napoleonské války, Francouzská revoluce, 1. a 2. světová

válka, aj.) a dochází při nich k velkému počtu zraněných v nepříznivých podmínkách a je

zde potřeba určitá organizace. (2)

Jako zakladatel přednemocniční neodkladné péče (dále jen PNP) se považuje Jean

Dominique Larrey (1766-1842) zakladatel tzv. „létající ambulance“, která sloužila

k prvotnímu chirurgickému ošetření v blízkosti bojiště. Až po primárním ošetření byli

zraněni odváženi do lazaretů k následné péči. (2, 16)

V roce 1976 založil profesor Safar společně s profesorem Kjuvenhofenem Klub

Mainz, jehož úkolem bylo vytvořit optimální podmínky pro vypracování organizačních,


[…]


v místě mimořádné události s hromadným postižením osob na vybraných zdravotnických

záchranných službách. Díky poskytnutým materiálům, konkrétně traumatologických plánů,

od jednotlivých zdravotnických záchranných služeb jsme vypracovali přehledné tabulky,

ze kterých jsou patrné rozdíly ve zkoumaných oblastech.

K vypracování následujících cílů jsme využili dotazníkové šetření určeného pro

lékařské a nelékařské zdravotnické pracovníky pracující na zdravotnické záchranné službě

na území České republiky.

Ve druhém a třetím cíli jsme se zaměřili na proškolování respondentů v oblasti

mimořádné události s hromadným postižením zdraví. Jak jsme předpokládali, nejčastěji

školení probíhá formou outdoorových taktických cvičení, která také považujeme za

nejúčinnější způsob praktického nácviku. Zároveň jsme mohli určit, že téměř 16%

dotazovaných respondentů se taktického cvičení na námět mimořádné události

s hromadným postižním osob nikdy nezúčastnilo.

Čtvrtým cílem zjišťujeme, kolik z dotazovaných zasahovalo v místě reálné

mimořádné události s hromadným postižením osob. Více jak polovina, přesně 58,24% se

v místě takového zásahu nikdy nevyskytla. Zde jsme předpokládali, že více jak 50%

respondentů se v místě mimořádné události s hromadným postižením osob vyskytlo, a

tento předpoklad tedy nebyl potvrzen.

Na základě výzkumného šetření jsme splnili cíle bakalářské práce. 3 předpoklady se

potvrdily a 2 nikoliv.

Za užitečný poznatek výzkumného šetření do praxe lze považovat fakt, že v oblasti

organizace přednemocniční neodklané péče v místě mimořádné události s hromadným

postižením osob se vyskytují rozdíly. Aby byla koordinace vícero zdravotnických

záchranných služeb v místě jednoho zásahu co nejefektivnější, doporučujeme sjednocení
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některých oblastí traumatologického plánu, jako je například jednotné značení vedoucích

skupin, pro území celé České republiky.

Zároveň se domníváme, že pořádání taktických cvičení na námět mimořádné

události s hromadným postižením osob má obrovský význam pro praxi každého

zdravotnického pracovníka pracujícího na zdravotnického záchranné službě, ale i

pracovníky všech složek integrovaného záchranného systému. Proto je, dle našeho názoru,

vhodné, aby se každý zdravotnický pracovník zdravotnické záchranné služby takového

taktického cvičení zúčastnil. Jako návrh pro fungování takového systému by mohla sloužit

evidence účasti jednotlivých pracovníků na taktickém cvičení zaměřeného na zmiňovanou

problematiku. Významnou roli pro zajištění účasti hraje také motivace pracovníků.

Závěrem bychom rádi poznamenali, že ať se hromadné ztráty týkají prostředí

válečného či civilního, je v obou případech žádoucí znát doporučené postupy prováděné

v místě takové mimořádné události a využívat taktická cvičení k osvojení si těchto

postupů.
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MU mimořádná událost
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SaP síly a prostředky
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VZS vedoucí zdravotnické složky
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Příloha A: Klasifikace katastrof dle Štětiny (počet stran 2)

Naturogenní (přírodní)

Abiotické (neživá příroda)

Dlouhotrvající sucho

zemětřesení

Sopečná činnost

tsunami

Záplavy, povodně

Narušení ekologické rovnováhy

Biotické (živá příroda)

epidemie

epizootie

epifytie

Přemnožení (škůdců, parazitů)

Antropogenní (lidská

činnost)

Technogenní (průmyslové havárie)

Požáry, výbuchy

Havárie jaderné elektrárny

blackout

Velké dopravní nehody

Narušení kritické infrastruktury

Sociogenní interní (vnitrostátní společenské

krize)

terorismus

Občanské nepokoje

Zvýšená migrace

Náboženské konflikty

Sociogenní externí (mezinárodní ozbrojený

konflikt)
Chemické zbraně

Nukleární zbraně

Hospodářský útlak

Agrogenní (monokulturní výroba)

Degradace půd

Znečištění vodních toků

Narušení původní ekologické rovnováhy

krajiny

Zdroj: Štětina, 2014

Příloha B: Stupně poplachu IZS

Zdroj: Šín et al., 2017

Příloha C: Třídění START v polních podmínkách

Zdroj: Univerzita obrany, Fakulta vojenského zdravotnictví, Skripta BATLS, dostupné z:

http://www.unob.cz/fvz/npp/Documents/Skripta_BATLS/14%20Triage.pdf

Příloha D: TIK karta

Zdroj: Urbánek, P. et al., Visačka pro HPZ-karta pro lékařské třídění a identifikaci při

hromadném postižení zdraví, dostupné z: http://www.urgmed.cz/postupy/2009_visacka.pdf

Příloha E: Třídění START na území ČR

Zdroj: Tactical Combat Casualty Care (TCCC), dostupné z:

http://armytccc.webnode.cz/tactikal-combat-casualty-care/trideni-zranenych-/

Příloha F: Doporučené rozložení a umístění shromaždiště a dalších stanovišť

při MU

Zdroj: Urbánek P, Hromadná postižení zdraví – modelové postupy a řešení v

přednemocniční péči, dostupné z: http://www.urgmed.cz/postupy/2011_HPZ.pdf
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Příloha H: : Žádost o povolení sběru dat na ZZS KVK (počet stran 2)

Příloha I: Žádost o povolení sběru dat na ZZS ÚK (počet stran 2)

Příloha J: Žádost o povolení sběru dat na ZZS PK

Příloha K: Žádost o povolení sběru dat na ZZS JMK
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Příloha M: Žádost o povolení sběru dat na ZZS OK
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Příloha P: Dotazník (počet stran 4)
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Příloha Q: Kartička ZZS ÚK pro pomoc zdravotnickým pracovníkům při MU s HPO

Zdroj: ZZS ÚK