Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016 / 2017
Autor práce: Šárka HOVĚZÁKOVÁ
Název práce: Hromadné ztráty a jejich specifika pro zasahující zdravotnické týmy
Vedoucí práce: MUDr. et ThMgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran: 73
Počet příloh: 17
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 22, celkem sice uvedeno 33, ale 11 má charakter knižní
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce je po stránce obsahové, jazykové i formální na vysoké úrovni a nemám k ní žádné podstatné připomínky. Studentka dlouhodobě dobře spolupracovala s vedoucím práce, zapracovala veškeré připomínky, ale i tak pracovala velmi samostatně. Práce by v zásadě splňovala i požadavky na práci diplomovou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Bodové hodnocení Známka
100 1

Místo, datum: 4. dubna 2017

Podpis